N°	Folio	Gloss	Comments ; reference text
1	2r l. 6-10	¶Testimonia scripturarum de libero arbitrio	<i>Marg. dext. There's an arrow pointing to the gloss. Reference text : <2.2> primum, quia ipsa diuina precepta homini non prodes- / sent. nisi haberet liberum uoluntatis arbitrium ; quo ea faciens ad pro- / missa premia perueniret: ideo enim data sunt, ut homo excusationem de ignoran- / tia non haberet ; sicut dominus dicit in aeuangelio de iudeis. si non uenissem / et locutus eis fuisse ; excusationem non haberent de peccato suo.</i>
2	3r l. 32- 3v l. 3	Ξ	<i>Marg. sin. Reference text : <4.6> Sed metuendum est- ne ista omnia diuina testimonia- et quecumque / alia sunt. quae sine dubitatazione sunt plurima, in defensione liberi arbitrii, / sic intellegantur ; ut ad uitam piam- et bonam conuersationem- cui merces aeter- / na debetur. adiutorio et gratiae dei locus non relinquatur ; et audeat miser / homo, quando bene uiuit et bene operatur. uel potius bene uiuere et / bene operari sibi uidetur. in se ipso, non in domino gloriari. et spem recte uiuendi in se ipso ponere. ut sequatur eum maledictum hieremiae prophetae dicentis. Maledic- / tus homo qui spem habet in homine- et firmat carnem brachii sui ; et a / domino discedit cor eius. Intelligite fratres hoc propheticum testimonium.</i>
3	3v l. 12- 14	Pelagiana heresis	<i>Marg. sin. Reference text : <4.6> Propter hoc enim subiecit- / et a domino discedit cor eius. Talis est heresis pelagiana. non antiqua sed an- / te non multum tempus exorta.</i>

(25) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *De gratia et libero arbitrio*, PL 44, col. 354-430.

4	3v l. 19-23	Ξ Hactenus de libero arbitrio sequitur de gratia ↑	<i>Marg. sin. Arrow of dubious authorship. Reference text : <4.7> Proinde karissimi- sicut superioribus testimoiiis sanctarum / scripturarum probauimus- ad bene uiuendum et recte agendum esse in homine / liberum uoluntatis arbitrium. sic etiam de gratia dei sine qua nichil boni agere / possumus- quae sint diuina testimonia uideamus ; ac primum de ipsa uestra professio/- ne aliquid dicam-</i>
5	4r l. 2-6	†	<i>Marg. dext. Reference text : <4.8> Quos cum ammonuisset adiecit. Vellem autem omnes homines- esse sicut et me ipsum ; / quia utique ipse ab omni concubitu continebat. Et continuo subiunxit- sed / unusquisque proprium donum habet a deo- alius sic ; alias autem sic.</i>
6	4r l. 15	Nota .	<i>Marg. dext. Reference text : <4.8> Quod tamen ut fiat adiu-/ vatur ↴ a L gratia. quae nisi adiuererit nichil erit lex nisi uirtus peccati-</i>
7	4r l. 23-25	† Gratia adiuuans liberum arbitrium	<i>Marg. dext. Reference text : <4.8 – 4.9> Ergo et uictoria qua peccatum uincitur. nichil est- aliud / quam dei donum ; in isto certamine adiuuantis liberum arbitrium. Propter / quod dicit et celestis magister- uigilate et orate ; ne intretis in temptationo-/ nem.</i>
8	4r l. 28-29	Non sufficere arbitrium	<i>Marg. dext. Reference text : <4.9> Nec tamen sufficit / arbitrium uoluntatis humanae- nisi a domino concedatur uictoria oranti / ne intret in temptationem- quid uero euidentius quam dei ostenditur gratia. ubi / quod oratur accipitur ?</i>
9	4r l. 31-32	†	<i>Marg. dext. Reference text : <4.9> Si enim dixisset saluator noster. uigilate ne intretis / in temptationem. ammonuisse tantummodo uideretur hominis uoluntatem. Cum / uero addidit et orate ; ostendit deum adiuuare ne intretur in temptationem-</i>
10	4v l. 4	¶ pelagius	<i>Marg. sin. Reference text : <5.10> Quod quidem in oriente hoc est in prouintia palesti-/ na- in qua est- ciuitas iherusalem- cum ipse pelagius ab episcopis audiretur. affirmare / non ausus est-</i>

11	4v l. 10-13	¶Argumenta pelagii contra gratiam quod non sit gratuita sed ex meritis. Responsio	<i>Marg. sin. Reference text : <5.10></i> ¶ Talia ergo de scripturis colligunt· quale est / hoc unum· quod paulo ante dixi· conuertimini ad me, et ego conuertar ad / uos ; ut secundum meritum conuersionis nostrae ad deum· detur gratia eius· in qua / ad nos et ipse conuertitur.
12	4v l. 31-32	†	<i>Marg. sin. Reference text : <5.11></i> Et omnino laborant / quantum possunt· ostendere gratiam dei secundum merita nostra dari ; hoc est· gratiam / non esse gratiam· quibus enim secundum meritum redditur· non imputatur merces secundum / gratiam, sed secundum debitum. sicut apertissime dicit apostolus·
13	4v l. 32-33	Gratiam omnino sine meritis esse	<i>Marg. sin. Reference text : <5.11></i> Et omnino laborant / quantum possunt· ostendere gratiam dei secundum merita nostra dari ; hoc est· gratiam / non esse gratiam· quibus enim secundum meritum redditur· non imputatur merces secundum / gratiam, sed secundum debitum. sicut apertissime dicit apostolus·
14	5r l. 8-9	vocatio pauli Apostoli	<i>Marg. dext. Reference text : <5.12></i> Ut autem de celo uocaretur· et tam magna et efficacissima a uocatione / conuerteretur. gratia dei erat sola ; quia merita eius erant magna sed mala·
15	5r l. 25-27	‡	<i>Marg. sin. Reference text : <6.13></i> ¶Sed plane cum data fuerit· incipiunt esse merita etiam nostra bo- / na. per illam tamen· nam si se illa subtraxerit· cadit homo· non erectus· sed / praecipitatus libero arbitrio·
16	5r l. 36-37 5v l. 1-2	Gratia iustificans et conservans	<i>Marg. dext. Reference text : <6.13></i> Ideo necessarium est homini· ut gratia L dei L non solum iustificetur impius· id est, / ex impio fiat iustus·cum redundetur ei bona pro malis· sed etiam cum fuerit iam iustificatus ex fide· ambulet cum illo gratia. et incumbat super ipsam ne cadat·
17	5v l. 5	Et in psalmo lavabis me et « s<uper> n<iuem> d<ealbabor> »	<i>Marg. sin. Reference text : <6.13></i> Et a quo dealbata est ; nisi ab illo qui per prophetam dicit·/ si fuerint peccata uestra tanquam fenicum. tanquam niuem dealbaboo ?

18	5v l. 12-13	Apostolus ad Thimoteum	<i>Marg. sin. Reference text : <6. 14></i> Ergo redeamus ad apostolum paulum· quem certe inuenimus· sine ullis me- / ritis bonis· immo etiam cum multis meritis malis· dei gratiam consecutum. red- / dentis bona pro malis· uideamus quid dicat· sua iam propinquante passione· / scribens ad timotheum· Ego enim iam immolor inquit· et tempus resolutio- / nis meae instat·
19	5v l. 20-22	Secundum quem sensum vera esse posset pelagiana sententia	<i>Marg. sin. Reference text : <6.15></i> ¶ Sed cum dicunt pelagiāni· hanc esse solam non secundum / merita nostra gratiam· qua homini peccata dimittuntur ; illam uero quae datur in / fine id est aeternam uitam- meritis nostris precedentibus reddi. respondendum est· illis· / Si enim merita nostra sic intelligerent· ut etiam ipsa dei dona esse cognosce- / rent· non esset reproba ista sententia·
20	5v l. 24-25	Secundum quem falsa est.	<i>Marg. sin. Un signo de parágrafo reenvía al texto agustiniano. Reference text : <6.15></i> ¶ Quoniam uero merita humana sic predi - / cant· ut ea ex semetipso habere hominem dicant ; prorsus rectissime respondet / apostolus· Quis enim te discernit ? Quid enim habes quod non accepisti ? Si autem et ac -/ cepisti. quid gloriaris quasi non acceperis ?
21	10v l. 10-12	‡	<i>Marg. sin. Reference text : <17.33></i> Qui ergo uult facere dei mandatum et non potest· iam quidem habet uoluntatem· / bonam· sed adhuc paruam et inualidam. poterit autem cum magnam habuerit et / robustam·
22	10v l. 22	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <17.33></i> Putabat enim se posse quod se uelle sen- / tiebat· Et quis istam quanuis paruam dare ceperat caritatem ; nisi ille qui preparauet / rat uoluntatem· et cooperando perficit quod operando incipit ?
23	10v l. 26	†	<i>Marg. dext. Reference text : <17.33></i> Propter quod ait apostolus· Certus sum qui operatur in uobis opus bonum ; perficiet usque in diem iesu christi· Vt ergo ueli- / mus. sine nobis operatur· Cum autem uolumus· et sic uolumus ut faciamus. / nobiscum cooperatur· Tamen si- / ne illo uel operante ut uel uelimus· uel cooperante cum uo- / lumus ; ad bona

			pietatis opera nichil ualemus. De operante illo ut uelimus / dictum est. Deus est enim qui operatur in uobis et uelle.
24	12r l. 3	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <18.38> Sed ipse qui ueritas est· aliud / dicit· et huic uanitati hominum apertissime contradicit ; non uos me elegistis in- / quiens-</i>
25	12v l. 18-23	Ξ	<i>Marg. sin. Dubious authorship. Reference text : <20.41> Sa/- tis me disputasse arbitror. aduersus eos qui gratiam dei uehementer obpug-/ nant ; quia uoluntas humana non tollitur· sed ex mala mutatur in bonam ; et cum / bona fuerit adiuuatur ; et sic disputasse· ut non magis ego quam diuina / ipsa uobiscum scriptura· locuta sit euidentissimis testimoniis ueritatis.</i>
26	14r l. 33-34	Ξ	<i>Marg. dext. Dubious authorship.. Reference text : <21.43> Si autem / potest siue per angelos uel bonos uel malos· siue quocumque alio modo ope[ra] / in cordibus malorum· pro meritis eo[rum]- quo[rum]s maliciam non ipse fecit.</i>

De correptione et gratia, f. 15v-28r²⁶

N°	Folio	Gloss	Comments ; reference text
27	17r l. 25	Manicula	<i>Marg. sin. Reference text : <5.8> quamuis non negetur deum posse quem uelit etiam nullo homine cor /- ripiente- corrigere· et ad dolorem salubrem poenitentiae occultissima et / potentissima medicinae suae potestate perducere.</i>
28	17v l. 21-22	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <6.9> Qui si correptione con- / punctus salubriter ingemit. et ad similia bona opera uel etiam meliora reuer- / titur. nempe hic apertissime utilitas correptionis apparent.</i>

(26) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *De correptione et gratia*, ed. G. FOLLIET, *Sancti Augustini opera*, Vienne 2000 (CSEL 92).

29	17v l. 33-37	‡	<i>Marg. dext. Reference text : <6.10></i> Ad haec nos negare quidem non possumus- eam perseuerantiam in bono pro- / ficientem usque in finem. magnum esse dei munus. nec esse nisi ab illo de quo scriptum est- / omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est descendens a patre / luminum ; sed non ideo est eius qui non perseuerauerit negligenda correptio- ne / forte det ei J deus L penitentiam et resipisca[n]t a diaboli laqueis.
30	19v l. 26- 20r l. 2	More suo †	<i>Marg. dext. Reference text : <8.17></i> Non enim arroganter- sed agnoscens modulum meum- audio / dicentem apostolum. O homo ; tu quis es J ut L respondeas deo ? Et- O altitudo diuitiarum / sapientiae et scientiae dei- quam inscrutabilia sunt iudicia eius! et inuestigabiles / uiae eius. Quantum itaque nobis iudicia sua manifestare dignatur ; gratias agamus- / Quantum uero abscondere. non aduersus consilium eius murmuremus- Sed hoc quoque / nobis saluberrimum esse credamus. Tu autem quisquis inimicus es gratiae si interrogaris ipse. / quid dicas ? Catholicum- Bene quod te non negas esse christianum. et catholicum iactas- / Si ergo confiteris donum dei esse perseuerare in bono usque in finem ; cur hoc donum / ille accipiat ille non accipiat. puto quod mecum pariter nescis- et ambo hic / inscrutabilia iudicia dei penetrare non possumus. Aut si ad liberum arbitri- / um hominis- quod non secundum dei gratiam sed contra eam defendis pertinere dicis ut / perseueret in bono quisque uel non perseueret- non deo donante si perseuerat- sed huma- na uoluntate faciente ; quid molitus es contra uerba dicentis- rogaui pro te / petre ne deficiat fides tua ?
31	20r l. 13- 17	†	<i>Marg. sin. Reference text : <8.18></i> Mirandum est qu[e>i]dem multumque mirandum- quod filiis suis / quibusdam deus quos regeneravit in christo- quibus fidem- spem- et dilectionem tribu- / it. non dat perseverantiam- cum filiis alienis sclera tanta dimittat- / atque impertita gratia faciat suos filios- quis hoc non miretur ; quis hoc non vehe- / mentissime stupeat ?

32	20r l. 19-21	†	<i>Marg. sin. Reference text : <8.18></i> Sed et etiam illud non minus mirum est· et tamen verum atque / ita manifestum· ut nec ipsi inimici gratiae dei quomodo id negent valeant in- / venire. quod filios quosdam amicorum suorum· hoc est regeneratorum bonorumque fidelium· sine baptismo hinc parvulosexeuntes· quibus utique si vellet huius / lavacri gratiam procuraret· in cuius potestate sunt omnia· alienat a regno suo· / quo parentes mittit illorum ;
33	20v l. 3-7	Audi †	<i>Marg. sin. Reference text : <8.19></i> Respondeant si / possunt· cur illos deus, cum fideliter et pie viverent· non tunc de vitae huius peri- / culis rapuit. ne malitia mutaret intellectum eorum· et ne fictio deciperet ani- / mas eorum ; utrum hoc in potestate non habuit. an eorum mala futura nescivit· nempe nil horum nisi perversissime atque insanissime dicitur.
34	20v l. 19	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <8.19></i> et / cur aliis detur· aliis non detur· sine murmure adversum dominum dignentur ig- / norare nobiscum-
35	22v l. 33-34	Angelorum inconcussa felicitas	<i>Marg. sin. Reference text : <10.27></i> Si enim nos de scripturis sanctis / nosse potuimus sanctos angelos iam nullos esse casuros· quanto magis hoc ipsi reue- / lata sibi sublimius veritate noverunt ?
36	24r	Nota hoc per enodationem totius huius nodi	<i>Marg. sup. Reference text : <11.31></i> quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit. ad bonum autem parum / est. nisi adiuuetur ab omnipotente bono· quod adiutorium si homo ille per / liberum arbitrium non deseruissest ; arbitrium, semper esset bonus. Sed deseruit, et / desertus est. Tale quippe erat adiutorium quod desereret cum uellet. et in quo / permaneret si uellet ; non quo fieret ut uellet. Haec prima est gratia quae data est / primo adam. Sed est potentior in secundo adam. Prima est enim qua fit· ut habeat / homo iustitiam si uelit. Secunda ergo plus potest· qua etiam fit ut uelit ; et tan- / tum uelit tantoque ardore diligat. ut carnis uoluptatem contraria concu- / piscentem· uoluntate spiritus uincat.

37	24r l. 19	Angeli	<i>Marg. sin. Reference text : <11.32> Sicut fecerunt angeli sancti qui / cadentibus aliis per liberum arbitrium· per idem liberum arbitrium steterunt ipsi· / et huius permansionis debitam mercedem recipere meruerunt ; tantam scilicet be- / atitudinis plenitudinem, qua eis certissimum sit· semper se in illa esse man- / suros.</i>
38	24r l. 20-23	†	<i>Marg. sin. Reference text : <11.32> Sicut fecerunt angeli sancti qui / cadentibus aliis per liberum arbitrium· per idem liberum arbitrium steterunt ipsi· / et huius permansionis debitam mercedem recipere meruerunt ; tantam scilicet be- / atitudinis plenitudinem, qua eis certissimum sit· semper se in illa esse man- / suros.</i>
39	24r l. 26	Manicula	<i>Marg. sin. Reference text : <11.32> Nunc autem quibus deest tale adiutorium ; iam pe - / na peccati est· quibus autem datur. secundum gratiam datur· non secundum debitum·</i>
40	24v l. 1	Manicula	<i>Marg. dex. Reference text : <11.32> Quid ↗ erit ↗ autem liberius libero arbitrio quando non poterit servire pec- / cato ; quae futura erat et homini, sicut facta est angelis sanctis merces meriti ?</i>
41	24v l. 4	Nota differentiam †	<i>Marg. dex. Reference text : <12.33> Quapropter bina ista quid inter se diffe- / rant diligenter et vigilanter intuendum est ; posse non peccare· et non posse pecca- / re· posse non mori· et non posse mori, bonum posse· non desere ↗ re ↗ ; et bonum non posse dese- / rere· Potuit enim non peccare primus homo. potuit non mori· potuit bonum / non deserere. Numquid dicturi sumus· non potuit peccare· qui tale habebat libe- / rum arbitrium ; aut non potuit mori cui dictum est· si peccaveris, morte mori- / eris.</i>
42	24v l. 11	Manicula	<i>Marg. dex. Reference text : <12.33> Prima ergo uoluntas libertatis erat posse non peccare· novissi/- ma erit multo maior non posse peccare·</i>

Epistula 215, Ad Valentinum²⁷

Nº	Folio	Gloss	Comentarios, Reference text
43	f. 30v l. 19	Maniculae	<i>Marg. sin. et marg. dext. Reference text : <4> quae neque / liberum arbitrium negat· sive in vitam malam sive in bonam ; neque tantum ei / tribuit· ut sine Dei gratia valeat aliquid· sive ut [/ex malo] convertatur in bonum / sive ut in bono perseveranter proficiat. sive ut ab bonum sempiternum perveniat ; / ubi iam non timeat· ne deficiat.</i>
44	f. 31r l. 20-21	Nota intellectum Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <7> Sic ergo intellige quod tibi praeceptum est· rectos cursus fac pedibus tuis ; et uias / tuas dirige· ut noueris cum hoc facis· a domino deo tibi praestari ut hoc facias</i>
45	f. 31r l. 23-27	†	<i>Marg. dext. Reference text : <7> et non declinabis ad dextram· quamuis ambules in uiis dextris, non confi- / dens in uirtute tua ; et ipse erit uirtus tua· qui rectos faciet cursus tu- / os. et itinera tua in pace producet· <8> Quapropter dilectissimi quicumque dicit· / uoluntas mea michi sufficit "opera bona"²⁸ ad facienda. declinat in dextram· / Sed rursus illi qui putant bonam vitam esse deserendam· quando audiunt / sic dei gratiam praedicari·</i>
46	f. 31r l. 32	Manicula †	<i>Marg. dext. et marg. sin. Reference text : <8> nec sic / defendatis liberum arbitrium. ut ei bona opera sine dei gratia tribuatis ; nec / sic defendatis gratiam· ut quasi de illa securi· mala opera diligatis. quod ipsa / gratia dei auertat a uobis·</i>

(27) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *Epistulae*, ed. A. GOLDBACHER, *Sancti Aurelii Augustini operum*, Vienne-Leipzig 1911 (CSEL 57).

(28) There are two dots superscripted enclosing the expression « opera bona » .

Ps. Augustín, *De praedestinatione et gratia*, f. 31v- 37v²⁹

N°	Folio	Gloss	Comments ; reference text
47	32r l. 32	Manicula	<i>Marg. dext. Reference text : <3></i> facilius enim fieri posset ut quamvis transeun- / te peccato· poena minime sequeretur ; quam ut nulla communicatione peccativ / partem sumat poenae· qui non habet culpe·

Epistola Prosper Aquitani Augustino, 225. f. 38r - 41r³⁰

N°	Folio	Gloss	Comments ; reference text
48	f. 38v l. 8-10	†	<i>Marg. dext. Reference text : <2></i> quia universis questionibus de quibus con- / sulenda erat sanctitas tua. tam plene illic absoluteque responsum est ; quasi hoc / specialiter studueris· ut quae apud nos erant turbata componeres.
49	f. 38v l. 16		<i>Marg. sin. Reference sign type 1.</i> <i>Reference text : <2></i> quorum tam abrupta dissensio primum propter ipsos metuen- / da est ; ne tam claris tamque egregiis in omnium uirtutum studio uiris spiritus / pelagianaे impietatis illudat ; /. ne simpliciores quique apud quos horum / magna est de probitatis contemplatione reuerentia. hoc tutissimum sibi / estiment. quod audiant eos· quorum auctoritatem sine iudicio sequuntur / asserere.
50	f. 38v l. 18-19	†	<i>Marg. dext. Reference text : <2></i> hoc tutissimum sibi / estiment. quod audiant eos· quorum auctoritatem sine iudicio sequuntur / asserere.

(29) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS (PSEUDO), *De praedestinatione et gratia*, PL 45, col. 1665-1678.

(30) References are cited in accordance with the following edition : AUGUSTINUS, *Epistulae*, ed. GOLDBACHER.

51	f. 38v l. 29	o~ Summa erroris predestinationem astruentium	<i>Marg. sin. Reference sign type 2.</i> <i>Reference text : <3> o~ Hoc autem propositum uocationis dei· quo uel ante / mundi initium· uel in ipsa conditione generis humani eligendorum et reicien- / dorum dicitur facta discretio. ut secundum quod placuit creatori· alii uasa / honoris· alii uasa contumeliae sint creati ; et lapsis curam resurgendi adimere ; / et sanctis occasionem temporis afferre. eo quod in utraque parte superfluous labor sit· / si neque reiectus ulla industria possit intrare· neque electus ulla negligentia / possit excedere.</i>
52	f. 39r l. 2-3	Fatalis necessitas †	<i>Marg. dext. Reference text : <3> Et sub hoc predestinationis nomi- / ne· fatalem quamdam induci necessitatem ; aut diuersarum naturarum dici dominum con- / ditorem. si nemo aliud possit esse quam factus est·</i>
53	f. 39v l. 21-23	Adminicula sententie huius valde periculosa	<i>Marg. sin. Reference text : <5> hanc sane de humanis meritis / prescientiam dei· secundum quam gratia uocantis operetur· multo sibi rationabilius/ uidentur astruere. cum ad earum nationum contemplationem venitur· quae uel / in preteritis seculis dimissae sunt ingredi uias suas· uel nunc quoque adhuc in ue- / teris ignorantiae impietate depereunt· nec ulla eis aut legis aut aeuan- / gelii illuminatio choruscavit ;</i>
54	f. 40r l. 23-26	†	<i>Marg. dext. Reference text : <7> Quod cum per- / uersissimum esse reuelante dei misericordia· et instruente nos tua beati- / tudine nouerimus ; possumus quidem ad non credendum esse constantes. sed / ad auctoritatem talia sentientium non sumus pares ; quia multum nos et / uite meritis antecellunt ; et aliqui eorum adepto nuper summi sacerdo- / cii honore, supereminent-</i>
55	f. 40r l. 31-33	† †	<i>Marg. sin. et dex. Reference text : <7> ex quo non solum his qui eos audiunt· uerum etiam ipsis qui audiun- / tur cum dignitatibus creuit periculum ; dum et multos reuerentia eorum aut / inutili cohibet silentio· aut incurioso dicit assensu ; et saluberrimum ipsis / uidetur· quod pene nullius contradictione reprehenditur. Vnde, si in istis pelagiane /</i>

			reliquis prauitatis non mediocris uirulentiae fibra nutritur ; si principium sa- / lutis male in homine collocatur. si divine uoluntati· impiae uoluntas hu- / mana praefertur. ut ideo quis adiuuetur quia uoluit ; non ideo quia adiuuetur uelit.
56	f. 40v l. 26-28	†	<i>Marg. sin. Reference text : <9></i> credimus et speramus non solum tenuitatem nostram· / disputationum tuarum presidio roborandam· sed etiam ipsos quos meritis atque / honoribus claros· caligo istius opinionis obscurat- defecatissimum lumen / gratiae recepturos.
57	f. 40v l. 36-37	†	<i>Marg. sin. Reference text : <9></i> Necessarium et utile est etiam quae scripta sunt scribere ; / ne leve existimetur· quod non frequenter arguitur.

De praedestinationem sanctorum, f. 43v-58v³¹

N°	Folio	Gloss	Commentaries ; reference text
58	f. 49v l. 25-27	..~Ab inicio fuisse propter aliquos fideles	<i>Marg. inf. Reference sign type 3.</i> <i>Reference text : <9.17></i> Et tamen ab initio generis humani· alias eui- / dentius· alias occultius· sicut congruere temporibus diuinitus uisum / est ; nec prophetari destitut. nec qui in eum crederent non defuerunt ; / et ab adam usque ad moisen, et in ipso poplo israel· quae speciali quodam mis- / terio· gens prophethica fuit.
59	f. 50r l. 6-7	†	<i>Marg. sin. Reference text : <9. 17></i> Ita salus religionis huius· per quam / solam ueram salus uera ueraciterque promittitur nulli umquam defuit / qui dignus fuit. et cui defuit· dignus non fuit.
60	f. 50r l. 9-11	†	<i>Marg. sin. Reference text : <9.17></i> Ac per hoc et quibus omnino annuntiata non est· non credituri pre- / sciebantur ; et quibus non credituris tamen annuntiata est ; in illorum exem- / plum demonstratur.

(31) References are cited in accordance with the following edition : Augustinus, *De praedestinatione sanctorum*, PL 44, col. 945-947.

61	f. 52r l. 32-35	†	<i>Marg. sin. Reference text : <13.25></i> Dici enim non potest quam / moleste feram- quod viderunt pelagiani esse falsissimum et absurdissimum. / hoc non uidisse istos. qui nobiscum [erorem / e-] r[erore] illorum hereticorum catholica auc- / toritate condempnant.
62	f. 52v	o~ Attende hoc que hic dicuntur de libro sapientie	<i>Marg. sup. Reference sign type 2.</i> <i>Reference text : <14. 26></i> Agit tamen ille copiosissime atque optime peccandi pericula nec / deesse in ista uita ; nec superesse post istam. Vbi et illud testimonium ponit de / o~ libro sapientie. Raptus est ne malitia mutaret intellectum eius.
63	f. 53r l. 28-32	† o+ Lege istud Cipriani. ³² consonum Catoni in Senectute Ciceronis. ad finem ³³ .	<i>Trefoil in marg. sin. ; gloss in marg.</i> <i>inf. Reference sign type 4. Reference</i> <i>text : <14. 28></i> o+ Itemque alio. Quid non inquit properamus et cur- / rimus. ut patriam nostram uidere. ut parentes salutare possimus ? Magnus illic nos carorum numerus expectat. parentum- fratrum. filiorum. / frequens nos et copiosa turba desiderat ; iam de sua incoluminitate / secura. adhuc de nostra salute sollicita.
64	f. 53v l. 25-29	o~ Mirum argumentum et ex altissimo loco sumptum. †	<i>Trefoil in marg. sin. ; gloss in marg.</i> <i>inf. Reference sign type 2. <15.30></i> o~ Qui ut hoc esset. quibus / tandem suis uel operum uel fidei precedentibus meritis. natura humana / quae in illo est comparauit ? Respondeatur queso. Ille homo ut a uerbo / patri coetero in unitatem persone assumptus. filius dei unigenitus esset. unde / hoc meruit ?

(32) CYPRIANUS, *Liber de mortalitate*, XXVI, PL 4, col. 601B : « Quid non prosperamus et currimus ut patriam nostram videre, ut parentes salutare possimus ? Magnus illic nos charorum numerus expectat, parentum, fratrum, filiorum frequens nos et copiosa turba desiderat, iam de sua incoluminitate secura, et adhuc de nostra salute sollicita ».·

(33) CICERO, *De senectute*, LXXXIII, ed. FALCONER, p. 94. : « Quid, quod sapientissimus quisque aequissimo animo moritur, stultissimus iniquissimo, nonne obis idetur is animus qui plus cernat et longius, videre se ad meliora proficisci, ille autem cuius obtusior sit acies, non videre ? Evidem effor studio patres vestros, quos colui et dilexi videndi, neque vero eos solos convenire aveo quos ipse cognovi, sed illos etiam de quibus audivi et legi et ipse conscripsi ; quo quidem me proficiscentem haud sane quid facile retraxerit, nec tamquam Peliam recoxerit. Et si quis deus mihi largiatur, ut ex hac aetate repuerascam et in cunis vagiam, valde recusem, nec vero velim quasi decursu spatio ad carceres a calce revocari ».·

65	f. 53v l. 34-37	†	<i>Marg. sin. Reference text : <15. 30></i> Numquid metuendum / fuit· ne accedente aetate· homo ille libero peccaret arbitrio ? Aut ideo / in illo non libera uoluntas erat ? Ac non tanto magis erat ; quanto ma- / gis seruire peccato non poterat ? Nempe ista omnia singulariter admi- randa· et alia si qua eius propria uerissime dici possunt ; singulariter in illo ac- / cepit humana- hoc est nostra natura ; nullis suis precedentibus meritis· Respon- / deat hic· homo deo si audet. et dicat· Cur non et ego ?
66	f. 54r l. 3	-oo Audi ista de Christo contra quorumdam impudentem pervicatiam.	<i>Marg. sup. Reference sign type 5.</i> <i>Reference text : <15. 30></i> Respon- / deat hic· homo deo si audet. et dicat· Cur non et ego ?
67	f. 54r l. 8-9	†	<i>Marg. sin. Reference text : <15. 30></i> Certe non / est acceptio personarum apud deum· Quis non dico christianus. sed insanus / haec dicat ?
68	f. 54r l. 10	Manicula	<i>Marg. sin. Reference text : <15. 31></i> Appareat itaque nobis in nostro capite ipse fons gratiae ; unde secundum / uniuersusque mensuram· se per cuncta eius membra diffundit·
69	f. 54r l. 14-18	† Apostolus	<i>Marg. sin. Reference text : <15. 31></i> Ipsa est igitur / predestinatio sanctorum. quae in sancto sanctorum maxime claruit· Quam negare quis / potest. recte intelligentium eloquia ueritatis ? Nam et ipsum dominum gloriae· / in quantum homo factus es ^L t ^L dei filius praedestinatum ^L esse ^L didicimus· Clamat doctor gentium in capite aepistolarum suarum·
70	f. 54r l. 24-28	†	<i>Marg. dext. Reference text : <15. 31></i> Ipsa est / illa ineffabiliter facta hominis a deo uerbo susceptio singularis· ut filius / dei et filius hominis ^L simul et filius hominis ^L propter susceptum hominem· et filius dei propter suscipi- / entem unigenitum deum· ueraciter et proprie diceretur. ne non trinitas sed / quaternitas crederetur.